6. QUY TRÌNH CoC
VỀ KHAI THÁC GO RUNG TRONG (lan2).doc

CÔNG TY TNHH HAI THÀNH VIÊN LÂM NGHIỆP LỤC NGẠN

QUY TRÌNH

LỰA CHỌN VÀ GIÁM SÁT NHÀ THẦU

Mã số: QT_05

Lần ban hành: 02

Ngày ban hành: 21/5/2025

KIỂM SOÁT

1

CÔNG TY TNHH HAI THÀNH VIÊN

LÂM NGHIỆP LỤC NGẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY TRÌNH

 LỰA CHỌN VÀ GIÁM SÁT NHÀ THẦU

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Căn cứ Luật Đấu thầu năm 2023;

Căn cứ Cam kết về quản lý rừng bền vững phù hợp với tiêu chuẩn FSC®

của Công ty TNHH hai thành viên Lâm nghiệp Lục Ngạn;

Căn cứ các văn bản pháp luật hiện hành có liên quan và tình hình thực tế tại

đơn vị.

Công ty TNHH hai thành viên Lâm nghiệp Lục Ngạn xây dựng quy trình

lựa chọn và giám sát nhà thầu, với những nội dung sau:

1. Mục đích

- Nhằm giúp cho các nhà thầu xác định rõ quyền lợi, trách nhiệm và nghĩa

vụ của mình đối với người lao động và bảo vệ môi trường khi thực hiện các hoạt

động trên lâm phận Công ty.

- Đảm bảo cho người lao động khi hoạt động lâm nghiệp tại Công ty được

bảo đảm về kinh tế, an toàn lao động và được đối xử một cách công bằng về các

chế độ và chính sách theo quy định của Nhà nước.

 2. Yêu cầu

Nhà thầu ký kết hợp đồng với Công ty phải tuân thủ các yêu cầu sau:

- Tuân thủ các quy định của luật lao động về hợp đồng lao động, tiền lương

và các khoản phúc lợi xã hội (bảo hiểm xã hội; y tế; thất nghiệp...) theo quy định

hiện hành.

- Người lao động phải được trang bị đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ và bảo

hộ lao động phù hợp theo quy định của pháp luật và phù hợp với quy định của

Hội đồng quản trị rừng quốc tế (FSC®).

- Tổ chức tập huấn cho công nhân về kỹ thuật chuyên môn, an toàn lao

động và việc sử dụng các trang thiết bị bảo hộ lao động đối với lao động chưa

được công ty tập huấn hàng năm.

- Tuân thủ các điều kiện lán trại, dinh dưỡng cho công nhân và quản lý rác thải.

- Tuân thủ tất các quy trình, quy định liên quan đến cộng đồng, lao động và

kỹ thuật của Công ty.

- Tuân thủ quy định hành chính của địa phương (khai báo Công nhân lao

động, máy móc).

- Cam kết đền bù những thiệt hại đối với người lao động nếu lỗi do nhà

thầu gây ra.

2

3. Danh mục kiểm tra các yêu cầu đối với nhà thầu:

3.1. Đối với nhà thầu khai thác:

✓ Thông tin về đánh giá

- Tên nhà thầu:

- Địa chỉ:

- Công việc nhận thầu:

- Ngày đánh giá:

✓ Danh mục kiểm tra, đánh giá

STT Nội dung Yêu cầu
Hiện

trạng

Đề xuất

sửa đổi

I Phương tiện máy móc

1 Máy xúc

Máy không bị chảy dầu

Phải đảm bảo máy có ca bin trong khi sử

dụng

Phải trang bị dụng cụ an toàn để thay dầu

cho máy (bạt, mùn cưa, xô, thùng)

Trang thiết bị an toàn lao động: ủng, bảo

hộ tai, kính bảo hộ

2 Xe tải

Máy không bị chảy dầu

Phải trang bị dụng cụ an toàn để thay dầu

cho máy (bạt, mùn cưa, xô, thùng)

Trang thiết bị an toàn lao động: ủng, bảo

hộ tai, kính bảo hộ

3

Cưa xăng

Máy không bị chảy xăng/dầu

Phải có đầy đủ các bộ phận an toàn theo

quy định của nhà sản xuất

Trang thiết bị an toàn lao động cho người

sử dụng phải được cung cấp đầy đủ theo

quy định của công ty

II Lao động

Sử dụng lao động trong độ tuổi lao động

theo quy định

Đảm bảo các khoản lương, bảo hiểm, phúc

lợi cho công nhân theo luật lao động

Có trang bị túi cứu thương, hướng dẫn sơ

cứu thương cho công nhân

Đảm bảo lán trại (nếu có), dinh dưỡng cho

công nhân theo đúng quy định của Công ty

Công nhân nhà thầu tuân thủ việc sử dụng

trang thiết bị an toàn lao động cá nhân theo

đúng các yêu cầu của Công ty (xem danh

mục các trang thiết bị bảo hộ lao động cá

nhân)

3

  Tập huấn về an toàn lao động

Hợp đồng lao động, các chế độ về BHYT,

BHXH và các chế độ liên quan khác

III
Tư cách

pháp nhân

- Có đầy đủ tư cách pháp nhân theo quy

định của pháp luật Việt Nam

3.2. Đối với nhà thầu trồng rừng, chăm sóc rừng trồng:

✓ Thông tin về đánh giá

- Tên nhà thầu:

- Địa chỉ:

- Công việc nhận thầu:

- Ngày đánh giá:

✓ Danh mục kiểm tra, đánh giá

STT Nội dung Yêu cầu
Hiện

trạng

Đề xuất

sửa đổi

I Phương tiện máy móc

1

Máy phát

cỏ

Máy không bị chảy xăng

Phải có đầy đủ các bộ phận an toàn theo

quy định của nhà sản xuất

Trang thiết bị an toàn lao động: ủng, mũ

bảo hộ, kính bảo hộ

Phải trang bị dụng cụ an toàn để thay xăng

cho máy (bạt, mùn cưa, xô, thùng)

2

Máy xúc

Máy không bị chảy dầu

Phải trang bị dụng cụ an toàn để thay dầu

cho máy (bạt, mùn cưa, xô, thùng)

Trang thiết bị an toàn lao động: ủng, bảo

hộ tai, kính bảo hộ.

II Phương tiện thủ công

Cuốc,

xẻng, dao

phát …

Trang bị: mũ, quần áo, ủng, giày cho người

sử dụng.

III Lao động

Sử dụng lao động trong độ tuổi lao động

theo quy định

Đảm bảo các khoản lương, bảo hiểm, phúc

lợi cho công nhân theo luật lao động

Có trang bị túi cứu thương, hướng dẫn sơ

cứu thương cho công nhân

Đảm bảo lán trại (nếu có), dinh dưỡng cho

công nhân theo đúng quy định của Công ty

4

Công nhân nhà thầu tuân thủ việc sử dụng

trang thiết bị an toàn lao động cá nhân theo

đúng các yêu cầu của Công ty (xem danh

mục các trang thiết bị bảo hộ lao động cá

nhân)

  Tập huấn về an toàn lao động

Hợp đồng lao động, các chế độ về BHYT,

BHXH và các chế độ liên quan khác

III
Tư cách

pháp nhân

- Có đầy đủ tư cách pháp nhân theo quy

định của pháp luật Việt Nam

4. Kết luận:

Tất cả các nhà thầu chịu sự kiểm tra, giám sát của cán bộ chuyên môn của

Công ty, cơ quan quản lý nhà nước và tổ chức đánh giá về tất cả các vấn đề liên

quan đến lao động, kỹ thuật, môi trường… trong suốt quá trình thực hiện tại

Công ty.

Ngoài các nội dung nêu tại mục “3. Danh mục kiểm tra các yêu cầu đối

với nhà thầu”; các nhà thầu phải thực hiện theo các văn bản pháp luật hiện

hành và nội dung tại các quy trình do công ty ban hành có liên quan: 1. Quản lý

và xử lý rác thải; 2. Kiểm soát CoC về khai thác và vận chuyển gỗ rừng trồng; 3.

Quản lý rừng trồng; 4. Lán trại, chỗ ở và vệ sinh an toàn thực phẩm; 5. Khai

thác tác động thấp; 6. Sử dụng hóa chất trong các hoạt động quản lý kinh doanh;

Công ty tổ chức kiểm tra tùy vào công việc cụ thể, ít nhất một lần/tháng

(định kỳ hoặc đột xuất) trong thời gian diễn ra các hoạt động của nhà thầu. Nhà

thầu nào không tuân thủ cá quy định theo FSC® về an toàn lao động, chế độ tiền

lương... sẽ bị loại trừ ra khỏi các hoạt động lâm nghiệp, nội dung này được thể

hiện trong hợp đồng với các nhà thầu.

5. Tổ chức thực hiện

Trên đây là toàn bộ nội dung Quy trình về lựa chọn và giám sát nhà thầu

trong các hoạt động sản xuất Lâm nghiệp của đơn vị. Công ty thông báo đến các

đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan được rõ và có trách nhiệm thực hiện theo

quy trình này.

Trong quá trình thực hiện nếu có những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung thì

phản ánh về Ban Giám đốc Công ty xem xét, quyết định./.

                                                 Phường Chũ, ngày 21 tháng 5 năm 2025
 GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Huân